D *mico.* Venus in decimo ab horoscopo loco, facit eunuchos et archigallos. Cæterum hoc hominum genus velut inauspicatum, exosum esse solet, et propter eos qui tales habent in deliciis, etiam turpe et flagitiosum. RHEN.

(76) *A capitis sui officio.* A cervicalis. RIG.

(77) *Sanguinis sui concubinum.* Quasi cæsorom sanguini incubet, qui gladium cæsorom sanguine tinctum cervicali supposuit suo. RIG.

(78) *Et melior homicida.* Gladium de bello cruentum homicidam vocat, sed meliorem, ut cogitare liceat pejorem esse homicidam gladium de latrocinio cruentum. Ait igitur illum esse meliorem, sed tamen homicidam. Benim bella gerere notebat Christianos RIG.

(79) *Sententiam figere.* Hoc est, intrepide et constanter asserere. RIG.

CAPUT XVII.

Simplicior quisque fautor sententiæ nostræ putabit, carnem etiam idcirco repræsentandam esse iudicio, quia aliter anima non capiat passionem tormenti (80) seu refrigerii, utpote incorporealis: hoc enim vulgus existimat. Nos autem animam corporalem et hic profitemur (81), et in suo volumine probamus, habentem § 47 proprium genus substantiæ, soliditatis, per quam quid et sentire et pati possit. Nam et nunc animas torqueri (82) foverique penes inferos (83), licet nudas, licet adhuc exsules carnis, probavit⁶⁴ Lazari exemplum. Dedi⁶⁵ igitur adversario dicere (84): Ergo, quæ habet corpulentiam propriam, de suo sufficit ad facultatem passionis et sensus, ut non egeat repræsentatione carnis. Imo catenus egebit, non qua⁶⁶ sentire quid sine carne non possit, sed qua⁶⁷ necesse est illam etiam cum carne sentire. Quantum enim ad agendum de suo sufficit, tantum et⁶⁸ ad patiendum. Ad agendum autem minus de suo sufficit. Habet enim de suo solummodo cogitare, vel cupere, disponere; ad perficiendum autem operam carnis exspectat. Sic itaque et ad patiendum societatem carnis expostulat, ut tam plene per eam pati possit, quam sine ea plene agere non potuit. Et ideo in quæ de suo sufficit, eorum interim sententiam pendit, concupiscentiæ, et cogitatus, et voluntatis. Porro, si hæc satis essent ad plenitudinem meritum, ut non requirerentur et facta, sufficeret in totum anima ad perfectionem iudicii, de his iudi-

A canda, in quæ agenda sola suffecerat, Cum vero etiam facta devincta sint meritis, facta autem per carnem administrentur; jam non sufficit animam sine carne foveri, sive cruciari, pro operibus etiam carnis, etsi habet corpus (85), etsi habet membra; quæ proinde illi non sufficiunt ad sentiendum plene, quemadmodum⁶⁹ nec ad agendum perfecte. Idcirco pro quoquo⁷⁰ modo egit, pro eo et § 16 patitur apud inferos, prior degustans iudicium, sicut prior induxit admissum: exspectans tamen et carnem, et per illam etiam facta compenset, cui cogitata mandavit. Denique, hæc erit ratio in ultimum finem destinati iudicii. ut exhibitione carnis omnis divina censura perfici possit, Alioquin non sustineretur in finem, quod et tunc animæ decerpunt⁷¹ apud inferos, si solis animabus destinaretur.

CAPUT XVIII.

B Hucusque præstructionibus egerim ad muniendos sensus omnium Scripturarum, quæ carnis recidivatum pollicentur. Cui cum tot auctoritates⁷² justorum patrocinisrum procurent, honores dico substantiæ ipsius, tum vires Dei, tum exempla earum, tum rationes iudicii, et necessitates⁷³ ipsius: utique secundum præiudicia tot auctoritatum Scripturas intelligi oportebit, non secundum ingenia hæreticorum, de sola incredulitate venientia: quia incredibile habeatur restitui substantiam interitu subductam, non quia aut⁷⁴ substantiæ ipsi inemeribile⁷⁵ sit, aut **C** Deo impossibile, aut iudicio inhabile⁷⁶. Plane⁷⁷

Variæ lectiones.

⁶⁴ Probabit *Rhen. Seml.* ⁶⁵ Dedim *Pam. Fran.* ⁶⁶ Quia *Rhen. Seml.* ⁶⁷ Quia *Rhen. Seml.* ⁶⁸ Etiam alii. ⁶⁹ Plene, quemadmodum non habet *Rhen.* ⁷⁰ Quo *Rhen. Smel.* ⁷¹ Decerpuntur *Rhen. Seml.* ⁷² Tota auctoritate si *Rhen.* ⁷³ Rationis j. et necessitatis *Fran.* ⁷⁴ Et *Rhen. Seml.* ⁷⁵ Inreabile *conjic. Rhen.* ⁷⁶ Inhabitabile *Rhen.* ⁷⁷ Aut plane *Rhen.*

Commentarius.

(80) *Quia aliter anima non capiat passionem tormenti*, etc. Adeo olim etiam facessit negotium hoc argumentum, quo pacto spiritus igni corporeo torquerentur, ut et Tertulliano non leve fuerit, atque in suum paradoxum de corporalitate animæ præsertim impelleret, et Augustinus videatur aliquantulum hæsitasse seu non penitus refellisse ob idem argumentum dæmones corporeos esse, quamvis demum constitit hæc sententia, ut spiritus possent torqueri illo igne. August. lib. XXI de Civ. cap. 10. LAC.

(81) *Corporalem et hic profitemur*. De hoc Tertulliano nævo D. August. cap. 89, de hæres. ad Quod-vult-Deum, et D. Thom. II, contra Gentes, cap. 86. LAC.

(82) *Nam et nunc animas torqueri*. Hic se corripit auctor, nam cap. 48 Apolog. et cap. 4 de testimonio Animæ, dixerat, animas in inferno sine carne nullo modo posse torqueri. Hic palam jam resipuit, et lib. de anima cap. ult. LAC.

(83) *Foverique penes inferos*. Alludit ad petitionem divitis avari, cum petiit guttam aquæ a Lazaro, qui in sinu Abrahæ fovebatur, unde ortum paradoxum aliud Tertulliani, qui putavit animas sanctorum in sinu Abrahæ seu paradiso, sive sub altari foveri, et gaudere ad diem usque iudicii, de quo lib. de anima cap. 7, 9, 55, 56 et 58. LAC.

(84) *Dedi igitur adversario dicere*. Sic emendavimus ex codicibus Ursini et Pithœi. RIC.

(85) *Etsi habet corpus*. Error hic Tertulliani

excusari potest, si multitudo eorum qui iis temporibus in eum epingebant, alicujus sit momenti. Unicum tamen addam testimonium (ne longior sim) Clementis Alexand. in Epitome edit. Gr. Sylburgii: Καὶ εἰ ἄγγελοι σώματα εἰσιν, ὄρωμαι γοῦν· ἀλλὰ καὶ ψυχὴ σώμα· *Angeli corpora sunt, videntur enim sed et anima corpus est*. Quoniam vero hic locus de angelis quoque mentionem facit, moneo Tertullianum idem statuuisse de angelis, istudque paradoxum lib. 3 contra Marc. cap. 6, et de carne Christi, cap. 13 et 6, statuuisse, ubi vera corpora assumpsisse angelos docet. Sanctus Basilius in ea quoque videtur sententia, lib. de Spir. S. ad Amphil. c. 16. Lactantius etiam, lib. 2 Instit. cap. 15, ubi angelos ait spiritus esse tenues. Cassianum, Collat. 7, c. 13, adde et Joannem Thessalonic. in septima synodo. B. Augustinus Enchirid. c. 59, hæsitare videtur, ut postea S. Bernardus, hom. 5, in Cant., *utrum ipsis spiritibus naturalia corpora sint, sicut hominibus sua*. Cum vero πῦρ φλέγον, ignis urens, dicuntur ps. 103, in eum locum ait Augustinus non id dici proprie, sed metaphoricè, dum scilicet his verbis significantur angeli, Dei ministri, spiritu ferventes. B. Joannes Chrysostomus huic interpretationi conformis est in cap. 6 Isaiæ: Τὸ ταχὺ, τὸ κοῦρον, τὸ δραστήριον ἡμῖν διὰ τῶν στοιχείων ἐνδυνάμενος· *Velocitatem, levitatem, et agenda industrium his elementis significans*. Idem ferme habet Theodoretus in eundem psal. 103. LAC. Pa.